<sup>1</sup> « Item, solvi domino Johanni de Chaneto, pro custodia clavium librerie nostre, vicesacriste Sancti Marcialis, flor. VI. » (Archives départementales de Vaucluse, D 135, fol. 356 v<sup>o</sup>.)

<sup>2</sup> Archives départementales de Vaucluse, D 27, fol. 26.

<sup>3</sup> *Ibid.*

<sup>4</sup> Voici le procès-verbal de la visite de 1445 : « Item, xvii jullii, R. P. D. Franciscus de Cass[anhis], et ego [primicerius, Bonifacius Ravinelli] ac bedellus, cum servitoribus nostris, accessimus ad visitandam librariam nostre Universitatis et recognovimus inventarium librorum et designaciones et quod (*sic*) cisternos in quolibet libro de magnis, et reperimus juxta inventarium. Et fuit inter nos dictum quod, quia non erat nisi unum inventarium, quod facerem fieri alias duas copias collatas cum originali per magistrum Thomam, notarium, ita quod originale remittatur in magna capsula studii et alia penes me et alia penes custodem librerie, pro quibus copiis tradidi, xxvii jullii, VI grossos. » (*Ibid.*, D 133, fol. 126.) — Une autre visite est signalée dans les comptes du primicier Christophe Botini, à la date du 19 octobre 1467. (*Ibid.*, D 134, fol. 256.)

<sup>5</sup> Voir également cette partie du compte du primicier (1511-1512) : « Subsequently, pro reparacione librerie Universitatis nostre, quia solaria tecti prime camere minabatur ruynam, quia saumerium magnum prime camere et ligna omnia a parte fenestrarum erant totaliter putrefacta propter pluviam, ob defectum coperture tegularum et etiam solarium desubtus, adeo quod non poterat ire ad secundam cameram, in qua sunt libri, nisi a parte ecclesie, propter ea, ex deliberacione feci

Item, quia reperata (*sic*) libraria nostre Universitatis in tectis et solariis que erant putrefacta et minabantur ruynam, uti superius deductum fuit, reverendi Patres domini Michael de Sancto Sixto, Franciscus Meruli, Nicolaus et Oliverius Rollandi, Perrinetus Parpalha et Bonifacius Saurini, jurium doctores, et ego Dragonetus Girardi, primicerius, unacum eis, accessimus ad dictam librariam pro visitandis libris; quibus visis, comperimus fere omnes solutos quatenis ferreis quibus solebant esse ligati, esse dissolutos et liberos clavosque quibus virge ferree cum quathenis intra dictas virgas seu barras ferreas introclusis, fuisse evulsos, adeo quod excepta una aut duabus barris, liberum erat cuicumque capere et transportare volenti libros hoc facere potuisse. Reperimus etiam et comperimus plures libros a locis suis et scannis solutis mutatos et ad alia scanna et loca transductos (*sic*) et transmitos contra eorum debitum ordinem mixtos. Quapropter fuit visum et conclusum predictos libros debere reduci et ligari cathenis ferreis et virgas seu barras ferreas ferrere (*sic*) ab quibus sunt incluse debere clavellari seu scannis quibus prius aderebant affigi, ne possint ab eis tolli nec evelli, et ulterius videre debere inventarium antiquum dictorum librorum ad sciendum si aliqui deficiant et ut suis debitis reponantur locis.

Subsequenter, pluribus vicibus ad presentem librariam accessi, unacum aliquibus et supradictis dominis doctoribus, aliquando cum aliquibus aliis dominis doctoribus ac aliquibus scolariis, et, visitatis omnibus, comperimus nonnullos libros et pro majori parte a suis locis mutatos, nonnullos vero defecere in totum, ab aliquibus autem aliquos quaternos fore evulsos, in aliquibus dissutos. Verum etiam comperta fuere nonnulla volumina, que non erant neque scripta neque designata in antiquo inventario, que post illud fuerant ibi apposita. Propterea novum fieri feci inventarium seu repositorium librorum tam antiquorum quam novorum in dicta libraria existentium, cum designatione eorundem, prout in eo continetur.

Verum, quia in predicto inventario antiquo, in primo scanno dicte librerie et primo loco erat scriptus et designatus liber continens in uno volumine totum Corpus juris civilis, cum suis glosis, pulcherrimum valde, de quo alias faerint reperti et oblati septingenti ducati, qui (*sic*) alibi non reperitur (*sic*) nec similis alicubi, scitur quod per antecessores nostros propter periculum perdicionis fuit a dicta libraria extractus (*sic*), et per primicerios pro tempore durante sui primiceriatus tempore custodiri traditum unacum Decreto, propositi coram dominis doctoribus collegialiter congregatis quod aliquando contingit primicerios aliquos a presenti civitate se absentare, dimisso predicto volumine ac aliis in manibus aliquorum, qui non sunt nec de collegio nec de Universitate, quos primicerios, si contin-

reparari et conveni et precium feci cum magistro Ludovico Fransoni, fusterio, pro reparando solarium predictum desubtus et tectum desuper ad flor. XVIII, cui primo tradidi flor. XII et postea, opere facto, reliquos VI flor. et sic... XVIII flor.

« Item, pro reparatione dicte librerie solvi magistro Claudio Gagnerii, toulserio... flor. III, gros. VIII. » (Archives départementales de Vaucluse, D 135, fol. 355.)

geret eos absentes mori vel non redire, nesciret Universitas a quo petere nec recursum habere. Eapropter, proposui si videatur quod liber ille, continens Corpus juris civilis, unacum Decreto, ponerentur in una capsia, duabus aut tribus clavibus clausa, que poneretur in aliqua ecclesia presentis civitatis, in qua etiam capsia sive archa possent poni scripture originales et privilegia et documenta principalia et originalia Universitatis, ne amplius per varias et diversas incederent. Quo proposito, fait conclusum et deliberatum per omnes dominos doctores collegialiter quod ita fieret et quod fieri facerem unam archam sive capsiam cum duabus aut tribus clavibus, in qua predicti libri et scripture reponentur. Et postea, de loco sive ecclesia in qua reponi et deponi debeat, deliberabitur.

Qua deliberatione facta, reperi in dicta libraria duas capsias, in quarum una erant tres sere, due aperte et una clausa, cujus clavem non habebamus nec reperiri potuit; qua per serarium evulsa et aperta, repertus unus fasciculus diversarum clavium, quarum nulla conveniebat dictis seris. Quibus evulsis, sarrallerius dixit, factis clavibus, predictas seras esse bonas, immo optimas et que non possent fieri meliores. Et quia dicta capsia erat bona et sufficiens et bene ferrata, ea tamen reparata per fusterium in aliqua sui parte quam feci reparari et claves de novo cum aliqua sera fieri.

Solvi pro retroscriptis tribus clavibus, pro dicta capsia, magistro Jeofredo, sarrallerio, quam una sera nova, cadenato pro dicta libraria et clavelandis barris seu virgis librorum quibus cathene librorum sunt introcluse, cum in tota libraria non sit unus cadenatus, cum omnes virge sint clavelate, una excepta, et credo hoc ab antecessoribus meis factum ita fuisse ne esset ita facilis evulsio et extractio librorum, pro premissis solvi dicto magistro Jeofredo, sarrallerio. . . . fl. l., gros. X., den. X.

Et quia antiquum inventarium erat in uno quinterno (*sic*), licet duplicatum, nec erat verisimile non fuisse aliquod aliud factum fuisse inventarium, preter illud duplicatum, attento quod, ut superius dictum extitit, aliqui deficiant libri et aliqui reperiuntur libri in dicta libraria qui non reperiuntur scripti in inventario, ea propter emi unum librum de papiro in forma unius folii (*sic*) papii, in quo reponi feci, describi feci inventarium omnium librorum tam in pargameno quam carta papirea descriptorum cum illorum designationibus in secundo et penultimo foliis et in quolibet scanno existencium, incipiendo primum scannum a parte porte seu introitus scilicet a parte parietis oppositi ante ingressum dicte librerie, prout in antiquo inventario dicebatur esse primum, in quo primo et secundo scanno illi proximo sunt opera bone memorie domini Egidii de Bellamera, incipiendo a Decreto, etc., usque ad duo volumina Consiliorum suorum, etc.

In quo etiam libro ponetur inventarium seu repertorium omnium litterarum apostolicarum et regiarum, ac quorumcunque privilegiorum, libertatum et indultorum apostolicorum Universitatem tangentium, necnon instrumentorum diversorum per plures et diversos notarios receptorum . . . Pro quo libro solvi grossos octo.

[Archives départementales de Vaucluse, D 135, fol. 357 vo et 358, à l'année 1512.]

Les comptes des primiciers et les délibérations des docteurs manquent pour les années suivantes et ne permettent plus de suivre les destinées de la bibliothèque; mais l'on sait que l'Université se débattait au milieu de difficultés pécuniaires. C'est là sans doute qu'il faut chercher le motif de la vente de ses livres, qui eut lieu en 1578. C'est une simple note d'un secrétaire, mise sur le registre D 36 des Archives départementales (fol. 98), qui en a conservé le souvenir : « Nota qu'en cette année furent vendus les livres qui se trouvoient dans la bibliothèque de l'Université au college Saint-Martial. » Un extrait du compte des recettes de Jean de Tulle, évêque d'Orange et primicier, copié au XVIII<sup>e</sup> siècle par le chanoine Poulle <sup>1</sup>, vient à l'appui de cette affirmation.